
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI 
            STUDINA 

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  78/11.04.2022   

 

REFERITOR LA: aprobarea Regulamentului Intern al Primăriei Comunei  
AVÂND ÎN VEDERE:  

- Referatul nr. 1198/5.04.2022 din care rezultă că sunt îndeplinite prevederile legale; 
- prevederile art. 241-245 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare 
- Adresa nr. 1200/5.04.2022 prin care a fost înaintat spre consultare organizației sindicale 
reprezentative proiectul Regulamentului intern elaborat pentru Primaria Comunei Studina . 
- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile din Partea a VI-a a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 319/2006 a securității şi sănătății în muncă, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 250/1992, privind concediul de odihnă şi alte 
concedii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 81/2018 privind reglementarea activității de telemuncă, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- OUG nr. 96/2003 privind protecţia maternităţii la locurile de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legea nr. 210/1999 privind concediul paternal; 
- OUG nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- OUG nr. 148/2005 privind susţinerea familiei în vederea creşterii copilului, cu modificările și 
completările ulterioare;   
- OG nr. 137/2000* (republicată 2) privind prevenirea si sancționarea tuturor formelor de 
discriminare; 
- Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei și bărbaţi , republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
- Legea nr. 571/2004 privind protecția personalului din autoritățile publice, instituțiile publice și din 
alte unități care semnalează încălcări ale legii, 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. e și art. 196 alin. (1) lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

PRIMARUL COMUNEI STUDINA 
DISPUNE: 

 
ART. 1. Se aprobă Regulamentul intern al Primăriei Comunei Studina  , denumit în 

continuare Regulament intern, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie.  

ART. 2. La data emiterii prezentei Regulamentului intern aprobat Dispoziția 
Primarului Comunei Studina nr. 8/9.01.2012 își încetează aplicabilitatea. 

ART. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Olt pentru 
verificarea legalității, angajaților din cadrul Primăriei Comunei Studina . 

 

 P R I M A R , 
CONTRASEMNEAZĂ 

       VASILE MARIAN                                                              PENTRU LEGALITATE: 

                                                                 SECRETAR GENERAL al     
            COMUNEI STUDINA 

 
                     STANCIU EMILIA 

IVL / 4 ex 


